
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 23

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Maio de 2020 • ANO V | N° 730

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Sargento Vidal (Juarez Pereira Vidal) - PROS
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezarra) - PV

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Maio de 2020 • ANO V | N° 730

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 301/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora LUANA DA SILVA E SOUZA IKEDA, matrícula 41073, para o exercício do cargo em comissão de
Superintendente de Controle Interno de Fiscalização Financeira. Contábil e Orçamentária, símbolo DSL-V, da Secretaria
de Controle Interno, a partir de 07/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de abril de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 302/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ANTÔNIO PINHEIRO DA SILVA JÚNIOR, matrícula 42735, do exercício do cargo em comissão de
Assessor da Superintendência Executiva da Presidência, símbolo ASE-II, da Superintendência Executiva da Presidência,
a partir de 31/03/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de abril de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 303/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 05/04/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42595
CAMILA YUMI SAKAMO-
TO

ASSESSOR DA ESCOLA DO LE-
GISLATIVO

ASE-II
COORD. DA ESCOLA DO LE-
GISLATIVO

42568
CLEVERSON MARTINS
DA SILVA

ASSESSOR ADJ. DE SEGURAN-
ÇA

ASE-III
COORD. DE SEGURANÇA MI-
LITAR

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Maio de 2020 • ANO V | N° 730

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de abril de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 304/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 06/04/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41576
AGREDA BREUS
CERETTA

ASSESSOR TÉCNICO ASE-I SECRETARIA GERAL

43256
LUARA GOMES
DE SOUZA

ASSESSOR TÉCNICO EM TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

ASE-II
SEC. DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de abril de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 305/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 13/04/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43057 LUECI RAMOS LOURENÇO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-8 1ª SECRETARIA

41666
MAYTHANA GOMES RODRI-
GUES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-8
PRESIDENCIA – MESA DIRE-
TORA

42307
THALYTTA SILVA CARVALHO
LEITE

ASSESSOR DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-II
GABINETE DA 1ª SECRETA-
RIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de abril de 2020.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Maio de 2020 • ANO V | N° 730

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 306/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/03/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43255
ELLY CRISTINE DA CRUZ
OLIVEIRA SPADER

ASSISTENTE DA SECRETARIA DE SER-
VIÇOS LEGISLATIVOS

ASI-III
SEC. DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

41228
JEFFERSON RONNI DE
SOUZA E SILVA

ASSESSOR ADJ. DA SECRETARIA DE
SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ASE-III
SEC. DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de abril de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 307/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora EMILIA SILVEIRA DERQUIN, matrícula 42747, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-7, do gabinete do Deputado Faissal, a partir de 31/03/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de abril de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 308/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora LUANA REGINA DA SILVA ABUD, matrícula 43313, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-5, da 1ª Secretaria – Mesa Diretora, a partir de 12/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Maio de 2020 • ANO V | N° 730

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de abril de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 309/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor MAURO SERGIO GONÇALVES PEREIRA, matrícula 41815, do exercício do cargo em comissão de
Assistente de Serviços Gerais - Recepção, símbolo ASI-III, da Secretaria de Administração e Patrimônio, a partir de 12/
04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de abril de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 310/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor WAGNER LUIZ RIBEIRO ROCHA, matrícula 40996, do exercício do cargo em comissão de Assistente
de Gabinete da Presidência, símbolo ASI-III, do Gabinete da Presidência, a partir de 05/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de abril de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 311/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora WELYDA CRISTINA DE CARVALHO, matrícula 35581, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo APG-9, do Bloco Assembleia Forte, a partir de 06/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de abril de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Maio de 2020 • ANO V | N° 730

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



ATO Nº 312/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 14/04/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43057 LUECI RAMOS LOURENÇO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
PRESIDENCIA – MESA DIRE-
TORA

41666
MAYTHANA GOMES RODRI-
GUES

ASSESSOR DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-II
GABINETE DA 1ª SECRETA-
RIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de abril de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 313/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora AGREDA BREUS CERETTA, matrícula 41576, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-9, do Bloco Assembleia Forte, a partir de 07/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de abril de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 314/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora CAMILA YUMI SAKAMOTO, matrícula 42595, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Técnico em Tecnologia da Informação, símbolo ASE-II, da Secretaria de Tecnologia da Informação, a partir de 07/04/
2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de abril de 2020.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Maio de 2020 • ANO V | N° 730

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 315/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 07/04/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43460 DOUGLAS FAUST ASSESSOR TÉCNICO ADJUNTO ASE-III SECRETARIA GERAL

43256 LUARA GOMES DE SOUZA ASSESSOR TÉCNICO ASE-I SECRETARIA GERAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de abril de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 316/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor EDUARDO DAMIAN PREVE, matrícula 43457 , para o exercício do cargo em comissão de Assistente
da Secretaria de Serviços Legislativos, símbolo ASI-III, da Secretaria de Serviços Legislativos, a partir de 01/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de abril de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 317/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora HALANA PAULA BURALI GARCIA, matrícula 43456, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor da Superintendência Executiva da Presidência, símbolo ASE-II, da Superintendência Executiva da Presidência, a
partir de 01/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de abril de 2020.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Maio de 2020 • ANO V | N° 730

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 318/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora MARIA CLEIDE NAZÁRIO TENÓRIO, matrícula 43459, para o exercício do cargo em comissão de
Assistente de Gabinete da Presidência, símbolo ASI-III, do Gabinete da Presidência, a partir de 06/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de abril de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 319/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor MAURO SERGIO GONÇALVES PEREIRA, matrícula 41815, para o exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo AP-10, da 1ª Secretaria – Mesa Diretora, a partir de 14/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de abril de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 320/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora RENATA DAS VIRGENS PACHECO, matrícula 42087, para o exercício do cargo em comissão de
Chefe de Gabinete da 1ª Secretaria, símbolo DSL-IV, do gabinete da 1ª Secretaria, a partir de 07/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de abril de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Maio de 2020 • ANO V | N° 730

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



ATO Nº 321/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora VALDENICE CARDOSO DE SOUZA, matrícula 43458, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor Adjunto de Segurança, símbolo ASE-III, da Coordenadoria de Segurança Militar, a partir de 06/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de abril de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 322/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor VALDIS CASTILHO SOARES, matrícula 26050, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Adjunto da Presidência, símbolo ASE-III, da Assessoria da Presidência, a partir de 01/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de abril de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 323/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora WELYDA CRISTINA DE CARVALHO, matrícula 35581, para o exercício do cargo em comissão de
Consultor Legislativo da Mesa Diretora, símbolo DSL-I, da Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora, a partir de 07/04/
2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de abril de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 327/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Maio de 2020 • ANO V | N° 730

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Nomear o servidor ANTONIO PINHEIRO DA SILVA JUNIOR, matrícula 42735, para o exercício do cargo em comissão de
Consultor de Comissão Permanente, símbolo DSL-I, da Consultoria Legislativa, a partir de 01/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 328/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora EMILIA SILVEIRA DERQUIN, matrícula 42747, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Adjunto da Secretaria de Serviços Legislativos, símbolo ASE-III, da Secretaria de Serviços Legislativos, a partir de 01/04/
2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 330/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora MANUELLE DE CASSIA SILVA ROCHA, matrícula 43259, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo AP-5, da 1ª Secretaria – Mesa Diretora, a partir de 12/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 331/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor IZAILTON RODRIGUES LEITE, matrícula 41652, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-3, do gabinete do Deputado Sebastião Rezende, a partir de 31/03/2020.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Maio de 2020 • ANO V | N° 730

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 332/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JORGE LUIZ LISBOA, matrícula 41341, do exercício do cargo em comissão de Assessor Adjunto de
Segurança, símbolo ASE-III, da Coordenadoria de Segurança Militar, a partir de 12/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 333/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ELIAS PEREIRA COSTA, matrícula 42771, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parla-
mentar, símbolo APG-5, do gabinete do Deputado Valmir Moretto, a partir de 12/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 334/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora JAQUELINY JESUS RIQUELME, matrícula 43355, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-7, do gabinete do Deputado Valmir Moretto, a partir de 31/03/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Maio de 2020 • ANO V | N° 730

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



ATO Nº 335/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Valmir
Moretto, a partir de 13/04/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42771 ELIAS PEREIRA COSTA ASSESSOR DE IMPRENSA ASE-II

42980 SÉRGIO LUIZ MAEKAWA NEPOMUCENO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 336/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora CLAUDIA DAVI DE LIMA SENHORINHO, matrícula 43463, para o exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo AP-1, do gabinete do Deputado Valmir Moretto, a partir de 07/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 337/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora JAQUELINY JESUS RIQUELME, matrícula 43355, para o exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo AP-1, do gabinete do Deputado Valmir Moretto, a partir de 01/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Maio de 2020 • ANO V | N° 730

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 338/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor IZAILTON RODRIGUES LEITE, matrícula 41652, para o exercício do cargo em comissão de Assistente
de Serviços Gerais - Recepção, símbolo ASI-III, da Secretaria de Administração e Patrimônio, a partir de 06/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 339/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora LUANA REGINA DA SILVA ABUD, matrícula 43313, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Adjunto de Segurança, símbolo ASE-III, da Coordenadoria de Segurança Militar, a partir de 13/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 340/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora MANUELLE DE CASSIA SILVA ROCHA, matrícula 43259, para o exercício do cargo em comissão de
Assistente de Serviços Gerais - Recepção, símbolo ASI-III, da Secretaria de Administração e Patrimônio, a partir de 13/
04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Maio de 2020 • ANO V | N° 730

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



ATO Nº 341/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ANTÔNIO ALEXANDRE DA SILVA JÚNIOR, matrícula 43409, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo APG-6, do gabinete do Deputado Ulysses Moraes, a partir de 01/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 342/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor AÉCIO GUERINO DE SOUZA RODRIGUES, matrícula 42683, do exercício do cargo em comissão de
Chefe de Gabinete, símbolo DSL-IV, do gabinete do Deputado Ulysses Moraes, a partir de 31/03/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 343/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor ANTÔNIO ALEXANDRE DA SILVA JÚNIOR, matrícula 43409, para o exercício do cargo em comissão
de Chefe de Gabinete, símbolo DSL-IV, do gabinete do Deputado Ulysses Moraes, a partir de 02/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 344/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Maio de 2020 • ANO V | N° 730

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Nomear o servidor SONNY JACYNTHO TABORELLI DA SILVA, matrícula 43452, para o exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo AP-4, do gabinete do Deputado Silvio Fávero, a partir de 03/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 345/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora GRACIELLY BARRETO DE ALMEIDA, matrícula 43455, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo AP-1, do gabinete do Deputado Sebastião Rezende, a partir de 03/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 346/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Sargento
Vidal, a partir de 01/04/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43449 ANDREA JANAINA DE MELLO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

43453 BEATRIZ DEL ISOLA DE SENA CHEFE DE GABINETE DSL-IV

43465 ELISA LÚCIA RIBEIRO ASSESSOR DE IMPRENSA ASE-II

43464 FERNANDES GOMES DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

43454 VANESSA PINHO SILVA ASSESSOR JURÍDICO DSL-IV

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Maio de 2020 • ANO V | N° 730

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



ATO Nº 347/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora DINA SOUSA COSTA, matrícula 43141, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar, símbolo AP-10, do gabinete do Deputado Prof. Allan Kardec, a partir de 31/03/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 348/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Prof. Allan
Kardec, a partir de 01/04/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43450 ALINE AUGUSTA LOPES DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1

43141 DINA SOUSA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

43451 JOÃO FARESIN CAMARGO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 349/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Paulo Araújo,
a partir de 31/03/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Maio de 2020 • ANO V | N° 730

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



22089 JOÃO BATISTA MARTINEZ MARÇAL ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

42700 LEANDRO DE VILELA VANDONI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

43426 MARCIA CRISANTO DE SOUZA GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

43262 NILSA REGINA BASSO FONSECA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

42724 VALTER DE JESUS YAMAGUCHI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 350/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Paulo
Araújo, a partir de 01/04/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

22089 JOÃO BATISTA MARTINEZ MARÇAL ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

42700 LEANDRO DE VILELA VANDONI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

43426 MARCIA CRISANTO DE SOUZA GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

43262 NILSA REGINA BASSO FONSECA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

42724 VALTER DE JESUS YAMAGUCHI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 351/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor WALDIR PEDRO DA SILVA, matrícula 43466 , para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-9, do gabinete do Deputado Paulo Araújo, a partir de 13/04/2020.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Maio de 2020 • ANO V | N° 730

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 352/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor JOÃO HENRIQUE DE OLIVEIRA SOBRINHO, matrícula 42617, para o exercício do cargo em comis-
são de Chefe de Gabinete, símbolo DSL-IV, do gabinete do Deputado Oscar Bezerra, a partir de 22/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 353/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Max Russi,
a partir de 31/03/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43294 MARCELO ORMOND DE MOURA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

43340 MARIANNE DA SILVA OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

43027 THIERRE RODRIGUES GOUVEIA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 354/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Maio de 2020 • ANO V | N° 730

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



Nomear o servidor ADEMIR GASPAR DE LIMA, matrícula 42371, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-10, do gabinete do Deputado Max Russi, a partir de 06/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 355/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Max Rus-
si, a partir de 07/04/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43467 AURÉLIO AUGUSTO BORGES OLIVEIRA SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

22765 IRANILDES MARIA FIGUEIREDO CUNHA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

43468 JOANA D’ARC DE OLIVEIRA SCHWENK ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

22380 JOSÉ ROBERTO SANTOS CRUZ ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

43469 MILTON AKERLEY BUMLAI FERREIRA MENDES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 356/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Faissal,
a partir de 31/03/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42730 ALCYR ANTUNES ANUNCIAÇÃO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

43403 FELLIPE PEREIRA CORREA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Maio de 2020 • ANO V | N° 730

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



42781 MARCELO AUGUSTO MOTTA SOARES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

43135 WAGNER JERONIMO VIEIRA JÚNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 357/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Faissal, a
partir de 01/04/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42730 ALCYR ANTUNES ANUNCIAÇÃO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

41228 JEFFERSON RONNI DE SOUZA E SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

43448 LUDMYLLA MOURA DE OLIVEIRA LEMOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

42781 MARCELO AUGUSTO MOTTA SOARES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

42790 OTACILIA MARCIA PEREIRA SANTANA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

43135 WAGNER JERONIMO VIEIRA JÚNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 358/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor PAULO ROCHA FARIAS, matrícula 42313, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parla-
mentar, símbolo AP-3, do gabinete do Deputado Eduardo Botelho, a partir de 31/03/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Maio de 2020 • ANO V | N° 730

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 359/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora CLAUDINEIA APARECIDA ARRABAL, matrícula 43462, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo AP-3, do gabinete do Deputado Eduardo Botelho, a partir de 07/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 360/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora PAULA MARIANGELA RIBEIRO DE OLIVEIRA, matrícula 40487, para o exercício do cargo em co-
missão de Assessor Parlamentar, símbolo AP-6, do gabinete do Deputado Dr. Eugênio, a partir de 01/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 361/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor MAYKON LOPES MORAES, matrícula 42858, do exercício do cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, símbolo AP-5, da Primeira Vice-Presidência, a partir de 31/03/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Maio de 2020 • ANO V | N° 730

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



ATO Nº 362/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor MAYKON LOPES MORAES, matrícula 42858, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-3, da Segunda Vice-Presidência, a partir de 01/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de maio de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 6.770, DE 2020.

Autor: Deputado Max Russi

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon ao Senhor Thiago Cristiano Muniz Santos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondon ao SenhorThiago Cristiano Muniz Santos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de maio de 2020.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.771, DE 2020.

Autor: Deputado Max Russi

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon ao Senhor João Paulo Gonçalves.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondon ao Senhor João Paulo Gonçalves.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de maio de 2020.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Maio de 2020 • ANO V | N° 730

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue May 12 23:30:38 UTC 2020

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 301/2020
	ATO Nº 302/2020
	ATO Nº 303/2020
	ATO Nº 304/2020
	ATO Nº 305/2020
	ATO Nº 306/2020
	ATO Nº 307/2020
	ATO Nº 308/2020
	ATO Nº 309/2020
	ATO Nº 310/2020
	ATO Nº 311/2020
	ATO Nº 312/2020
	ATO Nº 313/2020
	ATO Nº 314/2020
	ATO Nº 315/2020
	ATO Nº 316/2020
	ATO Nº 317/2020
	ATO Nº 318/2020
	ATO Nº 319/2020
	ATO Nº 320/2020
	ATO Nº 321/2020
	ATO Nº 322/2020
	ATO Nº 323/2020
	ATO Nº 327/2020
	ATO Nº 328/2020
	ATO Nº 330/2020
	ATO Nº 331/2020
	ATO Nº 332/2020
	ATO Nº 333/2020
	ATO Nº 334/2020
	ATO Nº 335/2020
	ATO Nº 336/2020
	ATO Nº 337/2020
	ATO Nº 338/2020
	ATO Nº 339/2020
	ATO Nº 340/2020
	ATO Nº 341/2020
	ATO Nº 342/2020
	ATO Nº 343/2020
	ATO Nº 344/2020
	ATO Nº 345/2020
	ATO Nº 346/2020
	ATO Nº 347/2020
	ATO Nº 348/2020
	ATO Nº 349/2020
	ATO Nº 350/2020
	ATO Nº 351/2020
	ATO Nº 352/2020
	ATO Nº 353/2020
	ATO Nº 354/2020
	ATO Nº 355/2020
	ATO Nº 356/2020
	ATO Nº 357/2020
	ATO Nº 358/2020
	ATO Nº 359/2020
	ATO Nº 360/2020
	ATO Nº 361/2020
	ATO Nº 362/2020

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 6.770, DE 2020.
	RESOLUÇÃO Nº 6.771, DE 2020.


		2020-05-12T23:30:38+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




